
 

证券代码：002460      证券简称：赣锋锂业    编号：临 2021-189 

江西赣锋锂业股份有限公司 

关于 2021 年半年度报告更正的公告 

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。 

江西赣锋锂业股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年8月31

日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露了公司2021年半年度报

告全文。经事后核查，对2021年半年度报告部分事项内容需要更正，

具体如下： 

    一、第三节 管理层讨论与分析 

（五）资产及负债状况分析 

更正前： 

3、以公允价值计量的资产和负债 

单位：元 

项目 期初数 

本期公允

价值变动

损益 

计入权益

的累计公

允价值变

动 

本期计提

的减值 

本期购买

金额 

本期出售

金额 
其他变动 期末数 

金融资产  

1.交易性金

融资产（不

含衍生金

融资产） 

87,116,871.

37 

44,201,986.

06 

16,683,351.

99 
 

109,948,08

8.88 

69,936,093.

43 
 

141,442,6

52.11 

4.其他权益

工具投资 

879,587,36

7.11 

499,700,53

2.61 

348,798,14

9.62 
 

290,000,00

0.00 

165,433,83

0.99 
 
1,493,314,

883.04 

金融资产

小计 

966,704,23

8.48 

543,902,51

8.67 

365,481,50

1.61 
 

399,948,08

8.88 

235,369,92

4.42 
 
1,634,757,

535.15 

应收款项

融资 

409,189,12

8.15 
      

678,363,4

47.36 

上述合计 
1,375,893,3

66.63 

543,902,51

8.67 

365,481,50

1.61 
 

399,948,08

8.88 

235,369,92

4.42 
 
2,313,120,

982.51 

金融负债 0.00       0.00 



 

更正后： 

3、以公允价值计量的资产和负债 

单位：元 

项目 期初数 

本期公允

价值变动

损益 

计入权益

的累计公

允价值变

动 

本期计提

的减值 

本期购买

金额 

本期出售

金额 
其他变动 期末数 

金融资产  

1.交易性金

融资产（不

含衍生金

融资产） 

87,116,871.

37 

44,201,986.

06 

87,188,091.

19 
 

109,948,08

8.88 

69,936,093.

43 
 

141,442,6

52.11 

4.其他权益

工具投资 

879,587,36

7.11 

499,700,53

2.61 

852,500,96

5.28 
 

290,000,00

0.00 

165,433,83

0.99 
 
1,493,314,

883.04 

金融资产

小计 

966,704,23

8.48 

543,902,51

8.67 

939,689,05

6.47 
 

399,948,08

8.88 

235,369,92

4.42 
 
1,634,757,

535.15 

应收款项

融资 

409,189,12

8.15 
      

678,363,4

47.36 

上述合计 
1,375,893,3

66.63 

543,902,51

8.67 

939,689,05

6.47 
 

399,948,08

8.88 

235,369,92

4.42 
 
2,313,120,

982.51 

金融负债 0.00       0.00 

 二、第六节 重要事项 

（十一）重大关联交易 

1、与日常经营相关的关联交易 

更正前： 

…… 

√ 适用 □ 不适用  

关联交

易方 

关联关

系 

关联交

易类型 

关联交

易内容 

关联交

易定价

原则 

关联交

易价格 

关联交

易金额

（万

元） 

占同类

交易金

额的比

例 

获批的

交易额

度（万

元） 

是否超

过获批

额度 

关联交

易结算

方式 

可获得

的同类

交易市

价 

披露日

期 

披露

索引 

RIM 
关联法

人 

一般贸

易 

采购锂

辉石 

以市场

价格为

准 

市场价

格 

61,684.

88 

82.31

% 
29,538 否 信用证 是 

2021

年 03

月 31

日 

临

2021-

051

赣锋

锂业

关于

公司 



 

2021

年度

日常

关联

交易

预计

的公

告 

…… 

合计 -- -- 
66,245.

67 
-- 63,038 -- -- -- -- -- 

…… 

更正后： 

…… 

√ 适用 □ 不适用  

关联交

易方 

关联关

系 

关联交

易类型 

关联交

易内容 

关联交

易定价

原则 

关联交

易价格 

关联交

易金额

（万

元） 

占同类

交易金

额的比

例 

获批的

交易额

度（万

元） 

是否超

过获批

额度 

关联交

易结算

方式 

可获得

的同类

交易市

价 

披露日

期 

披露

索引 

RIM 
关联法

人 

一般贸

易 

采购锂

辉石 

以市场

价格为

准 

市场价

格 

61,684.

88 

82.31

% 

295,38

5 
否 信用证 是 

2021

年 03

月 31

日 

临

2021-

051

赣锋

锂业

关于

公司 

2021

年度

日常

关联

交易

预计

的公

告 

…… 

合计 -- -- 
66,245.

67 
-- 

328,88

5 
-- -- -- -- -- 

…… 

三、第九节 债券相关情况 

更正前： 



 

…… 

（四）可转换公司债券 

5、报告期末公司的负债情况、资信变化情况以及在未来年度还

债的现金安排 

（2）上述指标变动幅度在30%以上的情况见下表： 

项目 本报告期末 上年同期 

本报告期

比上年同

期增减 

变动原因说明 

扣除非经常性损益后净利润 836,215,544.35 173,802,306.64 381.13% 
主要是本期净利润较上年同期

上升所致； 
利息保障倍数           7.29 3.69 97.56% 

EBITDA利息保障倍数 7.97  3.69  115.99% 

…… 

（六）截至报告期末公司近两年的主要会计数据和财务指标  

  单位：万元 

项目 本报告期末 上年末 本报告期末比上年末增减 

流动比率 211.05% 215.19% -4.14% 

资产负债率 29.75% 39.06% -9.31% 

速动比率 171.74% 160.87% 10.87% 

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

扣除非经常性损益后净利润 836,215,544.35 173,802,306.64 381.13% 

EBITDA全部债务比 21.72% 5.76% 15.96% 

利息保障倍数 7.29 3.69 97.56% 

现金利息保障倍数 3.82 3.44 11.05% 

EBITDA利息保障倍数 7.97 3.69 115.99% 

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00% 

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00% 

更正后： 

（四）可转换公司债券 

5、报告期末公司的负债情况、资信变化情况以及在未来年度还

债的现金安排 

（2）上述指标变动幅度在30%以上的情况见下表： 

                                                                                         

单位：万元 

项目 本报告期末 上年同期 本报告期 变动原因说明 



 

比上年同

期增减 

扣除非经常性损益后净利润 83,532.80 17,380.23 380.62% 主要是本期净利润较上年同期

上升所致； 利息保障倍数           7.29        2.57  183.66% 

EBITDA利息保障倍数 7.97  3.69  115.99% 

…… 

（六）截至报告期末公司近两年的主要会计数据和财务指标  

单位：万元 

项目 本报告期末 上年末 本报告期末比上年末增减 

流动比率 211.05% 215.19% -4.14% 

资产负债率 29.75% 39.06% -9.31% 

速动比率 171.74% 160.87% 10.87% 

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

扣除非经常性损益后净利润 83,532.80 17,380.23 380.62% 

EBITDA全部债务比 21.72% 5.76% 15.96% 

利息保障倍数 7.29 2.57 183.66% 

现金利息保障倍数 3.82 3.44 11.05% 

EBITDA利息保障倍数 7.97 3.69 115.99% 

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00% 

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00% 

四、第十节 财务报告 

变更前： 

（七）合并财务报表项目注释 

5、应收账款 

（1）应收账款分类披露 

单位：元 

类别 

期末余额 期初余额 

账面余额 坏账准备 
账面价

值 

账面余额 坏账准备 

账面价值 
金额 比例 金额 

计提比

例 
金额 比例 金额 

计提比

例 

按单项计提坏

账准备的应收

账款 

96,33

0,250.

96 

5.15

% 

60,63

0,137.

42 

62.94

% 

35,70

0,113.

54 

74,50

5,724.

87 

5.14% 27,314

,727.7

5 

36.66

% 

47,190,

997.12 

其中：           

按组合计提坏

账准备的应收

账款 

1,774,

184,6

39.56 

94.85

% 

27,60

8,345.

09 

1.56

% 

1,746,

576,2

94.47 

1,375,

490,9

18.95 

94.86

% 

63,876

,462.4

6 

4.64% 1,311,6

14,456.

49 



 

其中：           

合计 

1,870,5

14,890.

52 

100.00

% 

88,238,

482.51 
4.72% 

1,782,2

76,408.

01 

1,449,9

96,643.

82 

100.00

% 

91,191,1

90.21 
6.29% 

1,358,805

,453.61 

按

单项计提坏账准备：60,630,137.42                                       单位：元 

名称 
期末余额 

账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由 

单项 A 44,625,199.09 8,925,085.55 20.00% 预计部分款项无法

收回 

单项 B 22,281,218.53 22,281,218.53 100.00% 预计款项无法收回 

单项 C 21,028,150.97 21,028,150.97 100.00% 预计款项无法收回 

其他公司 8,395,682.37 8,395,682.37 100.00% 预计款项无法收回 

合计 96,330,250.96 60,630,137.42 -- -- 

按单项计提坏账准备： 

单位：元 

名称 
期末余额 

账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由 

按组合计提坏账准备：27,608,345.09 

单位：元 

名称 
期末余额 

账面余额 坏账准备 计提比例 

信用期内 1,620,841,394.67 7,346,921.02 0.45% 

超过信用期 1年内 114,744,839.52 3,259,940.43 2.84% 

超过信用期 1年-2 年 13,047,436.22 3,183,484.79 24.40% 

超过信用期 2年以上 25,550,969.15 13,817,998.85 54.08% 

合计 1,774,184,639.56 27,608,345.09 -- 

…… 

7、预付款项 

（1）预付款项按账龄列示 

单位：元 

账龄 
期末余额 期初余额 

金额 比例 金额 比例 

1 年以内 524,741,823.62 76.70% 376,812,906.13 69.20% 

1 至 2 年 730,444.62 0.11% 49,482,036.10 9.09% 

2 至 3 年 11,452.25 0.00% 117,817,588.75 21.64% 

3 年以上 158,704,765.51 23.20% 403,240.94 0.07% 

合计 684,188,486.00 -- 544,515,771.92 -- 

…… 

16、长期应收款 



 

（1）长期应收款情况 

单位：元 

项目 
期末余额 期初余额 

折现率区间 
账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值 

融资租赁款 
39,668,516.0

2 
 
39,668,516.0

2 
390,771.27  390,771.27  

合计 
39,668,516.0

2 
 
39,668,516.0

2 
390,771.27  390,771.27 -- 

…… 

（九）在其他主体中的权益 

1、在子公司中的权益 

（3）重要非全资子公司的主要财务信息 

……                                          单位：元 

子公司名

称 

本期发生额 上期发生额 

营业收入 净利润 
综合收益

总额 

经营活动

现金流量 
营业收入 净利润 

综合收益

总额 

经营活动

现金流量 

Minera 

Exar 
   

8,145,484,.

01 
    

Exar 

Captital 

B.V. 

 
53,826,101.

70 

53,826,101.

70 

8,941,137.4

2 
    

江西赣锋

锂电科技

有限公司 

784,630,79

9.09 

26,997,949.

91 

26,997,949.

91 

211,505,76

5.55 
    

其他说明： 

于2020年6月30日，本集团不存在重要少数股东权益的子公司。 

…… 

（十）与金融工具相关的风险 

…… 

4）信用风险敞口 

于2021年6月30日，单项计提坏账准备的应收账款情况如下： 

单位：元 

项目 账面余额 坏账准备 预期信用损失率 计提理由 

单项A 44,625,199.09 8,925,085.55 20.00% 预计部分款项无法收回 



 

单项B 22,281,218.53 22,281,218.53 100.00% 预计款项无法收回 

单项C 21,028,150.97 21,028,150.97 100.00% 预计款项无法收回 

其他公司 8,395,682.37 8,395,682.37 100.00% 预计款项无法收回 

合计 96,330,250.96 60,630,137.42 62.94%  

…… 

对于按照整个存续期预期信用损失计提减值准备的应收账款风

险矩阵如下： 

单位：元 

项目 2021年6月30日 2020年12月31日 

估计发生违约 

的账面余额 

预期信用

损失率

（%） 

整个存续期

预期信用损

失 

估计发生违约 

的账面余额 

预期信用

损失率

（%） 

整个存续期

预期信用损

失 

信用期内 1,620,841,394.6

7 

0.45 7,346,921.02 1,113,469,192.

11 

0.34 3,730,580.53 

超过信用期1

年内 

114,744,839.52 2.84 3,259,940.43 198,149,129.6

0 

1.86 3,683,968.74 

超过信用期1

年-2年 

13,047,436.22 24.4 3,183,484.79 10,384,713.79 32.81 3,407,361.04 

超过信用期2

年以上 

25,550,969.15 54.08 13,817,998.8

5 

53,487,883.45 99.19 53,054,552.1

5 

 1,774,184,639.5

6 

 27,608,345.0

9 

1,375,490,918.

95 

 63,876,462.4

6 

…… 

变更后： 

（七）合并财务报表项目注释 

5、应收账款 

（1）应收账款分类披露 

单位：元 

类别 

期末余额 期初余额 

账面余额 坏账准备 
账面价

值 

账面余额 坏账准备 

账面价值 
金额 比例 金额 

计提比

例 
金额 比例 金额 

计提比

例 

按单项计提坏

账准备的应收

账款 

75,30

2,099.

99 

4.03

% 

29,47

2,767.

92 

39.14

% 

45,82

9,332.

07 

74,50

5,724.

87 

5.14% 27,314

,727.7

5 

36.66

% 

47,190,

997.12 

其中：           



 

按组合计提坏

账准备的应收

账款 

1,795,

212,7

90.53 

95.97

% 

58,76

5,714.

59 

3.27

% 

1,736,

447,0

75.94 

1,375,

490,9

18.95 

94.86

% 

63,876

,462.4

6 

4.64% 1,311,6

14,456.

49 

其中：           

合计 

1,870,5

14,890.

52 

100.00

% 

88,238,

482.51 

4.72% 1,782,2

76,408.

01 

1,449,9

96,643.

82 

100.00

% 

91,191,1

90.21 
6.29% 

1,358,805

,453.61 

按

单项计提坏账准备：29,472,767.92                                          单位：元 

名称 
期末余额 

账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由 

单项 A 44,625,199.09 8,925,085.55 20% 预计部分款项无法收回 

单项 B 22,281,218.53 12,152,000.00 54.54% 预计部分款项无法收回 

其他公司 8,395,682.37 8,395,682.37 100% 预计款项无法收回 

合计 75,302,099.99 29,472,767.92 -- -- 

按单项计提坏账准备： 

单位：元 

名称 
期末余额 

账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由 

按组合计提坏账准备：58,765,714.59 

单位：元 

名称 
期末余额 

账面余额 坏账准备 计提比例 

信用期内 1,620,841,394.67 7,346,921.02 0.45% 

超过信用期 1年内 114,744,839.52 3,259,940.43 2.84% 

超过信用期 1年-2 年 13,047,436.22 3,183,484.79 24.40% 

超过信用期 2年以上 46,579,120.12 44,975,368.35 96.56% 

合计 1,795,212,790.53 58,765,714.59 -- 

…… 

7、预付款项 

（1）预付款项按账龄列示 

单位：元 

账龄 
期末余额 期初余额 

金额 比例 金额 比例 

1 年以内 516,025,962.20 75.42% 376,812,906.13 69.20% 

1 至 2 年 60,730,444.62 8.88% 49,482,036.10 9.09% 

2 至 3 年 11,452.25 0.00% 117,817,588.75 21.64% 

3 年以上 107,420,626.93 15.70% 403,240.94 0.07% 

合计 684,188,486.00 -- 544,515,771.92 -- 

…… 



 

16、长期应收款 

（1）长期应收款情况 

单位：元 

项目 
期末余额 期初余额 

折现率区间 
账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值 

融资租赁款 268,366.12  268,366.12 390,771.27  390,771.27  

股权处置款 
39,400,149.9

0 
 
39,400,149.9

0 
    

合计 
39,668,516.0

2 
 
39,668,516.0

2 
390,771.27  390,771.27 -- 

…… 

（九）在其他主体中的权益 

1、在子公司中的权益 

（3）重要非全资子公司的主要财务信息 

……                                          单位：元 

子公司名

称 

本期发生额 上期发生额 

营业收入 净利润 
综合收益

总额 

经营活动

现金流量 
营业收入 净利润 

综合收益

总额 

经营活动

现金流量 

Minera 

Exar（注 1） 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Exar 

Captital 

B.V. 

0 
53,826,101.

70 

53,826,101.

70 

8,941,137.4

2 
0 

85,210,695.

88 

85,210,695.

88 

-502,382.9

1 

江西赣锋

锂电科技

有限公司

（注 2） 

784,630,79

9.09 

26,997,949.

91 

26,997,949.

91 

211,505,76

5.55 

121,917,96

1.10 

-25,279,19

4.03 

-25,279,19

4.03 
363,984.02 

其他说明： 

注1：Minera Exar旗下Cauchari-Olaroz锂盐湖项目仍处于建设期，本期与上期相关经

营数据发生额均为0。 

注2：因2020年6月30日公司电池板块尚未完成整合，江西赣锋锂电科技有限公司本期

发生额为赣锋锂电及其子公司合并数据，上期发生额为赣锋锂电单体数据。 

…… 

（十）与金融工具相关的风险 



 

…… 

4）信用风险敞口 

于2021年6月30日，单项计提坏账准备的应收账款情况如下： 

单位：元 

项目 账面余额 坏账准备 预期信用损失率 计提理由 

单项 A 44,625,199.09 8,925,085.55 20% 预计部分款项无法收回 

单项 B 22,281,218.53 12,152,000.00 54.54% 预计款项无法收回 

其他公司 8,395,682.37 8,395,682.37 100% 预计款项无法收回 

合计 75,302,099.99 29,472,767.92 39.14%  

…… 

对于按照整个存续期预期信用损失计提减值准备的应收账款风

险矩阵如下： 

单位：元 

项目 

2021年6月30日  2020年12月31日 

估计发生违约 

的账面余额 

预期信用

损失率

（%） 

整个存续期

预期信用损

失 

估计发生违约 

的账面余额 

预期信用

损失率

（%） 

整个存续期

预期信用损

失 

信用期内 
1,620,841,394.6

7 
0.45 7,346,921.02 

1,113,469,192.

11 
0.34 3,730,580.53 

超过信用期1

年内 
114,744,839.52 2.84 3,259,940.43 

198,149,129.6

0 
1.86 3,683,968.74 

超过信用期1

年-2年 
13,047,436.22 24.4 3,183,484.79 10,384,713.79 32.81 3,407,361.04 

超过信用期2

年以上 
46,579,120.12 96.56 

44,975,368.3

5 
53,487,883.45 99.19 

53,054,552.1

5 

  
1,795,212,790.5

3 
 

58,765,714.5

9 

1,375,490,918.

95 
 

63,876,462.4

6 

除上述更正内容外，公司2021年半年度报告全文其他内容不变。

本次更正事项对公司的财务状况、经营成果无重大影响，更正后的公

司2021年半年度报告全文已同时在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

进行披露。 

 

特此公告。 



 

 

                                  江西赣锋锂业股份有限公司 

 董事会 

                                       2021 年 11 月 16 日 


